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1 Úvod

V dnešní době, kdy existuje velké množství firem, je konkurence každé z nich vysoká.

Pokud chce být firma úspěšná a konkurenceschopná, musí dbát na to, aby v jejím řízení

bylo co nejméně nedostatků.

Jedním z hlavních faktorů, které ovlivňují výkonnost firmy, je lidský kapitál. Vedle fi-

nančního kapitálu tvoří jednu z nejdůležitějších podstat provozování firmy, protože bez

zaměstnanců a kapitálu by mohla jen těžko fungovat.

V zájmu každého podniku je, udržovat si co nejkvalitnější lidský kapitál. Pro zachování

kvalitních a stálých zaměstnanců, je důležitá jejich spokojenost. K jejich spokojenosti

vede efektivní systém odměňování. Pokud systém efektivní není a zaměstnanci nejsou

spokojení, budou se poohlížet po jiném pracovním místě, což povede ke zvýšené fluk-

tuaci zaměstnanců. Ta bude mít za následek snížení výkonnosti, protože firma bude

muset zaškolovat neustále nové, ještě nezkušené pracovníky, což je velká ztráta oproti

stálým a kvalitním zaměstnancům.

Cílem této bakalářské práce je tedy analyzovat efektivitu lidského kapitálu ve zvoleném

podniku, a navrhnout doporučení k jeho efektivnějšímu využívání.

Celá práce je rozdělená do dvou částí. V první části, literární rešerši, je podrobněji roze-

brán problém odměňování z teoretického hlediska. Ve druhé, praktické části, jsou po-

znatky z teoretické části zachyceny v praxi na vybraném podniku.

Teoretická část má několik velkých částí. Nejprve se zaměřuje na lidský kapitál, ná-

sledně popisuje problematiku motivace, která velmi úzce souvisí s odměňováním, dále

samotné odměňování, a nakonec produktivitu.

Praktická část je aplikována na společnosti KORAN, s. r. o., protože se v této firmě po-

hybuji, takže je mi blízká, a informace potřebné ke zpracování této bakalářské práce

jsou pro mě dostupnější, než u neznámých společností. Pomocí vzorců byla propočítána

produktivita práce v podniku. Z rozhovoru s jednatelem společnosti a z interních zdrojů

firmy byl zpracován podrobný popis systému odměňování, a následně bylo prostřednic-

tvím dotazníkového šetření zjištěno, jak tento systém působí na samotné zaměstnance.
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V závěru této práce jsou na základě poznatků z praktické části navrženy změny, které

by vedly k případnému zefektivnění využívaného lidského kapitálu a k větší spokoje-

nosti zaměstnanců.
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2 Literární rešerše

2.1. Lidský kapitál

Podle Mankiwa (2000) je lidský kapitál akumulací investic do pracovní síly. Jinak ře-

čeno je to termín pro znalosti a schopnosti pracovních sil. Je získáván vzděláváním,

školením a zkušenostmi. Nejdůležitější formou lidského kapitálu je vzdělání. Vzdělání

je výdej nákladů spojený s určitou osobou v určitém okamžiku, které by mělo přinést

zvýšení produktivity v budoucnu. „Investice do lidského kapitálu jsou přímo úměrné

vývoji nákladů a výnosů ze vzdělávání.“ (Kameníček, 2010)

Na vzdělání závisí také to, jak vysokou mzdou jsou lidé odměňováni za svou práci.

Lidé s vyšším vzděláním pobírají větší mzdu, než lidé, kteří mají vzdělání nižší. Mzdu

pracovníka ovlivňují i jeho schopnosti, ať už vrozené nebo získané, úsilí a náhoda, kde

hraje roli technologický pokrok. Dalším faktorem, který přispívá k rozdílům ve mzdách,

je diskriminace vůči různým rasám, pohlavím, nebo lidem s různou etnickou přísluš-

ností. (Mankiw, 2000)

V tabulce č. 1 je pro lepší představu uvedeno, jak se pohybovaly rozdíly v hrubých mě-

síčních mzdách v závislosti na věku a pohlaví zaměstnanců v roce 2012. Novější údaje

zatím z veřejné databáze Českého statistického úřadu nejsou dostupné.

Tabulka 1: Hrubé měsíční mzdy podle věku a pohlaví za rok 2012

Věk zaměstnance

Průměrná mzda v Kč

celkem muži ženy

do 19 let 15 104 15 786 13 837

od 20 do 24 let 18 302 19 062 17 102

od 25 do 29 let 23 704 24 398 22 758

od 30 do 34 let 27 438 29 370 24 221

od 35 do 39 let 27 668 31 895 22 275

od 40 do 44 let 27 343 32 028 22 499

od 45 do 49 let 26 977 31 133 22 995

od 50 do 54 let 26 078 29 293 22 980

od 55 do 59 let 25 657 28 000 23 015

od 60 do 64 let 28 077 28 929 25 822

od 65 a více let 27 623 30 611 21 932

Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ. Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/p/3109-13
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Následující tabulka udává rozdíly v hrubých měsíčních mzdách zaměstnanců podle

vzdělání a pohlaví v roce 2012.

Tabulka 2: Hrubé měsíční mzdy podle vzdělání a pohlaví za rok 2012

Vzdělání zaměstnance

Průměrná mzda v Kč

celkem muži ženy

základní a nedokončené 16 909 18 787 15 219

střední bez maturity 19 949 21 914 16 165

střední s maturitou 25 941 28 892 23 278

vyšší odborné a bakalářské 30 517 35 427 26 885

vysokoškolské 43 410 49 976 34 915

Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ. Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/p/3109-13

V porovnání s vyspělými zeměmi jsou rozdíly mezi platy mužů a žen v České republice

větší. Uvádí to srovnávací zpráva OECD
1
. Podle ní například česká vysokoškolačka

ve věku 35 až 44 let bere jen 67 procent platu stejně starého a vzdělaného muže, průměr

zemí OECD je 71 procent. Ve věkové skupině 55 až 64 let berou české ženy 75 procent

platů mužů. (Hovorková, 2010)

Investice do lidského kapitálu se od sebe liší ze tří hledisek:

1. formou (školní vzdělávání, výcvik na pracovišti, zdravotní péče, migrace, zjišťo-

vání informací o cenách, příjmech, mzdách atd.),

2. účinky na výdělky a na spotřebu,

3. investovanými objemy, mírami výnosu a intenzitou vnímání vazby mezi investi-

cí a výnosem. (Kameníček, 2010)

Investice do lidského kapitálu jsou při relativním vyčerpání ostatních zdrojů příčinnou

hospodářského růstu. Vedle ostatních zdrojů můžeme lidský kapitál chápat jako další

zdroj výroby. (Kameníček, 2010)

1
Zkratka OECD odpovídá spojení Organizace zemí pro hospodářskou spolupráci a rozvoj.
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2.2. Získávání a výběr zaměstnanců

2.2.1. Získávání pracovníků

„Získávání pracovníků je personální činnost, jejímž cílem je identifikovat, přitáhnout

a najmout kvalifikovanou pracovní sílu.“ (Dvořáková et al., 2007, p. 133)

Cílem organizace je získat především kvalitního pracovníka, u kterého se budou shodo-

vat jeho potřeby s potřebami organizace. (Dvořáková et al., 2007) Pracovníky si může-

me vybírat buď jako zdroje uvnitř firmy nebo zdroje z trhu práce. Zaměstnance uvnitř

firmy si vybíráme, pokud projeví zájem změnit stávající pracovní pozici. Hlavní výho-

dou získávání pracovníků z vnitřních zdrojů je, že firma zaměstnance zná a ví, co od něj

má očekávat, firma má nižší vynaložené náklady a čas a motivuje tím ostatní zaměst-

nance. Naopak firma nezíská od zaměstnance žádnou inovaci, nové nápady.

(d´Ambrosová et al., 2011)

Pokud firma získává zaměstnance z vnějšího trhu práce, může použít některé z těchto

nabídek práce:

 nabídka práce na místní vývěsce,

 nabídka práce prostřednictvím úřadu práce,

 on-line nabídka prostřednictvím job serverů, personálních agentur nebo

na vlastních webových stránkách organizace,

 inzerce v tisku, rozhlase a televizi,

 spolupráce se vzdělávacími institucemi,

 spolupráce s profesními organizacemi, popř. odbory,

 veletrh pracovních příležitostí,

 nabídka služeb personální agentury,

 samostatné přihlášení uchazeče o zaměstnání,

 doporučení stávajícím či dřívějším zaměstnancem. (Dvořáková et al., 2007)

Jaký z těchto prostředků si vybere, záleží na finančních prostředcích, které chce zaměst-


[…]


vliv na jejich vykonanou práci a následně na produktivitu práce. Návrhem, vycházejí-

cím z dotazníkového šetření je zavedení některých dalších benefitů. Navrhovaným be-

nefitem je dovolená navíc, odstupňovaná na základě nějakého faktoru. Dalším doporu-

čením je zvýšení nehmotné motivace, například formou vyhlašování nejvýkonnějšího

zaměstnance za určité období. Poslední návrh souvisí s názorem zaměstnanců, že sys-

tém není úplně spravedlivý. Proto by bylo třeba zkontrolovat aspekty systému odměňo-

vání, zda všichni dostávají mzdu, kterou si za svou práci zaslouží.

Uvedené návrhy jsou doporučeny k realizaci za předpokladu, že povedou ke zvýšení

produktivity práce v podniku, tedy nepovedou k neúměrnému zvýšení nákladů bez od-

povídajícího ekonomického efektu na výstupu.

Věřím, že poznatky z práce budou přínosné nejen pro mě, ale i pro samotnou společ-

nost.
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6 Summary

Tato bakalářská práce se věnuje systému odměňování ve vybraném podniku

a hodnocení jeho efektivnosti. Teoretická část blíže popisuje a vysvětluje pojmy, které

se týkají odměňování nebo s ním velmi úzce souvisí. Hlavními pojmy jsou lidský kapi-

tál, motivování, získávání a odměňování zaměstnanců a nakonec produktivita.

V praktické části je charakterizována vybraná společnost, podrobně rozepsán její systém

odměňování a struktura zaměstnanců. Pomocí vzorců, které vyjadřují produktivitu práce

a pomocí dotazníkového šetření provedeného ve firmě, je zhodnocena efektivnost vyu-

žívaného lidského kapitálu. Vzorce produktivity práce jsou počítané jako podíl přidané

hodnoty nebo celkových výnosů a průměrného evidenčního počtu zaměstnanců nebo

osobních nákladů. Na základě zjištěných údajů jsou navrženy změny k zefektivnění

tohoto systému a ke zlepšení spokojenosti zaměstnanců v podniku.

KLÍČOVÁ SLOVA: odměňování, efektivnost, motivace k práci, produktivita práce

This bachelor´s thesis is dedicated to the system of remuneration in the selected compa-

ny and evaluate its effectiveness. The theoretical part describes in detail and explains

terms that relate to remuneration or that are very closely connected with it. The main

terms are human capital, motivation, recruitment and remuneration of employees and

ultimately productivity. In the practical part is charecterized the chosen company, in

detail described its system of remuneration and structure of employees. The effective-

ness of exploited human capital is evaluated using formulas expressing labour producti-

vity and using a questionnaire survey made in a company. Formulas of productivity are

calculated as a proportion of the value added or total revenues and average number of

employees or personnel costs. On the basis of the observed data there are designed some

changes to make the system more effective and to improve the job satisfaction in the

company.

KEYWORDS: remuneration, effectiveness, work motivation, labour productivity
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11 Přílohy

Příloha č. 1: Organizační struktura společnosti KORAN, spol. s r. o.

Zdroj: Interní zdroj firmy

Příloha č. 2: Dotazník zaměstnancům

DOTAZNÍK

Vážení zaměstnanci,

tento dotazník se týká odměňování a motivace zaměstnanců a je využit pouze jako podklad pro

zpracování mé bakalářské práce. Dotazník je anonymní a nezabere Vám více než 5 minut.

Předem děkuji za Váš čas.

Pohlaví

žena muž

Věk

do 25 let 26-40 let 41-55 let nad 55 let

Dosažené vzdělání

základní střední bez maturity / vyučen

střední s maturitou vysokoškolské

Délka pracovního poměru ve firmě KORAN, spol. s r. o.

1-5 let 6-10 let 11 let a více

1. Přijdete si dostatečně motivován/a k práci?

ano spíše ano spíše ne ne

2. Myslíte si, že má motivace, ať už pozitivní (odměna), nebo negativní (srážky ze mzdy), velký dopad

na přístup k práci?

ano spíše ano spíše ne ne

3. Označte stupnicí od 1 do 5 (1 nejdůležitější, 5 nejméně důležitý), za jak důležité považujete následu-

jící motivační faktory:

1 2 3 4 5

finanční motivace

pochvala

povýšení

zaměstnanecké výhody

pocit sociální jistoty

4. Jste spokojen/a s výši mzdy vzhledem k Vašemu pracovnímu úsilí?

ano spíše ano spíše ne ne

5. Myslíte si, že je systém odměňování spravedlivý?

ano spíše ano spíše ne ne

6. Jste se systémem odměňování dostatečně obeznámen/a?

ano spíše ano spíše ne ne

7. Využíváte zaměstnanecké benefity (např. příplatek na stravování, levnější podnikové

produkty, oblečení apod.), které Vám firma poskytuje?

6. ano spíše ano spíše ne ne

8. Uvítal/a byste nějaké další zaměstnanecké benefity? Případně uveďte jaké.

7. ano (………………………………………………………………………………………)

ne

9. Co Vás nejvíce naplňuje v současném zaměstnání? (Možnost více odpovědí.)

finanční ohodnocení

pracovní náplň

uznání a pochvala od nadřízeného

možnost kariérního růstu

vztahy na pracovišti

pocit, že mám práci

jiné (…………………………………………………)

Děkuji za spolupráci

Příloha č. 3: Výkaz zisku a ztráty KORAN, spol. s r. o. ke dni 31. 11. 2011

Zdroj: Webové stránky www.justice.cz

Příloha č. 4: Výkaz zisku a ztráty KORAN, spol. s r. o. ke dni 31. 12. 2012

Zdroj: Webové stránky www.justice.cz

Příloha č. 5: Výkaz zisku a ztráty KORAN, s. r. o. ke dni 31. 12. 2013 (ve zkrácené po-

době)

Zdroj: Interní zdroj firmy