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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 50 %

Závěr
Výsledek: 77.5 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je zpracována docela přehledně a věcně, zpracovatelka se
orientuje v tématu.
Přivítal bych větší pečlivost při formálním zpracování(sjednocení a odlišení popisků,
písma)
Vyhodnocení alespoň některých ukazatelů i v závislosti např. na věku nebo
dosaženém vzdělání zaměstnanců.
Návrhy na zlepšení motivace zaměstnanců v podniku by mohly být inspirací pro jeho
management.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Projevil se rozdíl v motivaci zaměstnanců v závislosti na jejich věku, dosaženém
vzdělání nebo délce pracovního poměru u zaměstnavatele?

Podpis oponenta bakalářské
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